- 4. Differentiate between Pure and Applied Research. शुद्ध एवं व्यावहारिक अनुसंधान के मध्य अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- 5. Write a short note on Null Hypothesis. शून्य उपकल्पना पर एक लघु टिप्पणी लिखिए।
- 6. Write a note on Interview Schedule. साक्षात्कार अनुसूची पर एक टिप्पणी लिखिए।
- 7. Explain the primary source of information. सूचना के प्राथमिक स्रोतों को स्पष्ट कीजिए।
- Discuss the nature of Social Research.
 सामाजिक अनुसंधान की प्रकृति की विवेचना कीजिए।
- 9. Discuss the main features of Objectives. वस्तुनिष्ठ की मुख्य विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।

(4)

SO-03 / 4

SO-03

December - Examination 2021

B.A. (Part II) Examination SOCIOLOGY

Social Research (सामाजिक अनुसंधान)

Paper: SO-03

Time : $1\frac{1}{2}$ Hours]

[Maximum Marks : 70

Note:— The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $4 \times 3\frac{1}{2} = 14$

240 Turn Over

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer any four questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 3½ marks.

240 SO-03 / 4 (1)

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3½ अंकों का है।
- 1. (i) What is Scientific Method?वैज्ञानिक पद्धित क्या है?
 - (ii) Who is the author of 'Social Survey and Research' ?

 'सोशल सर्वे एण्ड रिसर्च' के लेखक कौन हैं ?
 - (iii) How many types of Data? तथ्य कितने प्रकार के होते हैं ?
 - (iv) What is Classification ? वर्गीकरण क्या है ?
 - (v) Define Mean.
 माध्य को परिभाषित कीजिए।
 - (vi) Who is the father of Statistics ? सांख्यिकीय के जनक कौन हैं ?

(vii) Define Mode.

बहुलक को परिभाषित कीजिए।

(viii) Define Interview.

साक्षात्कार को परिभाषित कीजिए।

Section-B

 $4 \times 14 = 56$

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।
- 2. Discuss the importance and aims of Social Research.

सामाजिक अनुसंधान के महत्त्व एवं उद्देश्यों की विवेचना कीजिए।

3. Explain the importance and limitations of Hypothesis.

(3)

उपकल्पना के महत्त्व एवं सीमाओं को स्पष्ट कीजिए।

SO-03 / 4

240

240 Turn Over